

**Nr 604**

Av herr Nilsson, Ferdinand, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 54, angående reformering av den obligatoriska skolan m. m.

En av de väsentliga uppgifterna vid organiserandet av den nya skolan är att den väl anpassas efter tidens krav. Denna förutsättning bör gälla i fråga om såväl teoretisk som praktisk undervisning. Inom ett område synes skolan inte på tillfredsställande sätt ha följt tidens krav. Det gäller om den ytterst elementära kunskapen att lära barnen att skriva. Det är nödvändigt att barnen lär att skriva för hand, men den praktiska användningen av handskriften blir allt mindre eftersom maskinskrift är tydligare, snabbare och överskådligare. Trots den nära nog dominerande användningen av maskinskriften i det praktiska livet råder det mycket stora brister i skickligheten att effektivt utnyttja maskinskrivningen. Vetenskapsmän, läkare, jurister och andra med lång och dyrbar utbildning förspiller tid genom att på ett synnerligen ineffektivt sätt skriva maskin. T. o. m. bland journalister, som under stor del av sin dagliga arbetstid använder skrivmaskin, förefinnes det brister i maskinskrivningskunnighet. Orsaken till den bristande kunnigheten i effektiv maskinskrivning måste givetvis sökas i bristande undervisning. Man torde kunna säga att få kan få en sådan undervisning i lämplig ålder. Många får den vid för hög ålder. Men ofta får vederbörande tillgång till skrivmaskin något år efter avslutandet av skolan och börjar på egen hand att leta fram de olika bokstäverna och förstör därmed möjligheten att effektivt lära maskinskrivning. Av denna orsak är det betydelsefullt att undervisningen börjar på ett tidigt stadium.

En obligatorisk undervisning i maskinskrivning i grundskolan behöver inte inkräkta på övriga undervisningsämnen. Den tid som erfordras för maskinskrivningsundervisningen bör tagas från de lärotimmar som användes för övning i handskrift. Vår tid kräver att man i större utsträckning ägnar tid åt inlärandet av den tidsenliga och effektiva maskinskrivningen.

Med anledning av vad som sålunda anförts får jag föreslå riksdagen, att hos Kungl. Maj:t anhålla att obligatorisk undervisning i maskinskrivning må införas från och med sjätte klassen i grundskolan.

Stockholm den 23 mars 1962

Ferdinand Nilsson